
............ بتاريخ: ..................... :قرار تنظيمي عدد

 تعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(ي 

 بجماعة ويسلان

ینا�ر 2025 01 27



قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

2 

المملكـــــة المغربيـــــة

وزارة الداخلية

ولاية جهة فاس مكناس

عمالة مكناس

باشوية ويسلان

جماعة ويسلان

 ان رئيس مجلس جماعة ويسلان،

 1436رمضان  20 بتاريخ 85.15.1المتعلق بالجماعات الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 113.14بناء على القانون التنظيمي رقم  ▪

.236و 100ولا س يما المواد  2015يوليوز  07الموافق 

صادر  1-20-06الشريف رقم  تعلق بتبس يط المساطر والاإجراءات الاإدارية الصادر بتنفيذه الظهيرالم  55 -19بناء على القانون رقم ▪

.2020مارس  06الموافق ل  1441من رجب 11في 

الصادر في تنظيم المحلات المضرة بالصحة والمحلات المزعجة  1914غشت  25الموافق  1332شوال  3بناء على الظهير المؤرخ في ▪

وتغييره.والمحلات الخطرة كما تم تتميمه 

الواجب اتخاذها لوقاية  المتعلق بالتدابير الصحية 1915دجنبر  08 الموافق 1334محرم  30بناء على الظهير الشريف الصادر بتاريخ ▪

.الصحة العمومية والنظافة في المدن

حداث المؤسسات الصناعية أأو التجارية  1940يناير  18الموافق  1358ذي الحجة  8بناء على الظهير الشريف المؤرخ في ▪ يتعلق باإ

.أأو توس يعها

المتعلق  16.49بتنفيذ القانون رقم  2016يوليوز  18الموافق  1437من شوال  13صادر في  99.16بناء على الظهير الشريف رقم ▪

.جاري أأو الصناعي أأو الحرفيأأو المحلات المخصصة للاس تعمال التبكراء العقارات 

.المتعلق بمراقبة وزجر المخالفات 66.12المتعلق بالتعمير، كما تم تغييره وتتميمه بالقانون رقم  90.12بناء على القانون رقم  ▪

الغذائية.المتعلق بالسلامة الصحية للمنتجات  07.28بناء على القانون رقم ▪

.بتحديد تدابير حماية المس تهلكالمتعلق  31.08القانون رقم بناء على ▪

.المتعلق بحرية الأسعار والمنافسة 104.12بناء على القانون رقم ▪

 .بناء على باقي النصوص التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل في هذا المجال ▪

 2021يناير  14بتاريخ  01/2021المعدل بموجبه القرار الجبائي عدد 2024يناير  24بتاريخ  01التعديلي عدد بناء على القرار الجبائي ▪

 .المحدد لنسب وأأسعار الضرائب والرسوم والحقوق والاتاوات والوجيبات المس تحقة لفائدة ميزانية جماعة ويسلان

 .2024ماي  07 المنعقدة بتاريخماي لشهر  العادية دورته في اإطارجلس ته الفريدة  المجلس الجماعي المجتمع في توبناء على مداولا ▪

:قرر ما يلي

Royaume du Maroc 

Ministère de l'Intérieur 

 Wilaya de la région de Fès-Meknès 

Préfecture de Meknès

Pachalik Ouislane 

   Commune Ouislane 

............ بتاريخ: ..................... :قرار تنظيمي عدد

بجماعة ويسلان (تعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعيةي 

ینا�ر 012025 25



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

3 

 اهداف ومجالات تطبيق القرار :ولالباب الأ 

 :الفصل الاول

 1436رمضان  20بتاريخ  85.15.1المتعلق بالجماعات الصادر بتنفيذه الظهير الشريف  113.14تطبيقا لمقتضيات القانون التنظيمي    

منه اللتان تخولان لرئيس الجماعة صلاحيات الشرطة الادارية في ميادين الوقاية الصحة  236و 100ولا س يما المادة  2015يوليوز  7الموافق 

مر والنظافة والسكينة العمومية وسلامة المرور، عن طريق اتخاذ قرارات تنظيمية بواسطة تدابير الشرطة الادارية تتمثل في الاذن والأ 

 والمنع. 

 :الفصل الثاني

الضرورية الواجب توفرها في المحلات التجارية والحرفية والصناعية غير المنظمة وصلاحية يهدف هذا القرار الى تحديد الشروط     

تضر بالبيئة،  وأأ نها المس بالوقاية الصحة والنظافة وسلامة المرور والسكينة العمومية أأ نشطة المذكورة التي من شاس تغلالها في ممارسة الأ 

و قرار الاذن الذي أأ وشروط فتحها في وجه العموم وكذا تحديد المساطر والاإجرائيات الواجب اتباعها في عملية تسليم وصل التصريح 

نشطة التجارية والصناعية والمهنية كما يهدف هذا القرار الى تحديد مختلف الأ rokhas.ma )  ص )ـــاصبح يمر الزاميا عن طريق منصة رخ

 .ويسلان والخدماتية غير المنظمة داخل تراب جماعة

 :الفصل الثالث

لا يجوز فتح اي محل بقصد ممارسة التجارة او مزاولة مهنة او حرفة الا بعد الحصول على وصل تصريح او قرار اذن بممارسة نشاط     

ضعة خاضع لدفتر التحملات او بحث المنافع والمضار من طرف المصالح الادارية الجماعية المختصة وذلك ما لم تكن مزاولة المهنة او الحرفة خا

التصاريح والاذونات لكل طالب الاس تغلال  هذهالاقتصادية التعمير والشؤون مراس يم او قرارات خاصة. وتصدر مصلحة  لقوانين او

جراءاتمتى توفرت الشروط التنظيمية المنصوص عليها والمتعلقة  منح الاذن او تسليم وصل التصريح بعد توقيع الاذن من طرف رئيس  باإ

 بحق المنع من مزاولة النشاط عند مخالفة مقتضيات هذا القرار. الاإذنالمجلس الجماعي او من ينوب عنه وتحتفظ الجهة المانحة للتصريح او 

 :الفصل الرابع

بالبيئة او ان تكون له انعكاسات سلبية على الصحة العامة  رلا يسمح بممارسة اي نشاط تجاري او حرفي او صناعي من شانه الاضرا     

 وسلامة المرور والسكينة العمومية.

 والمواصفات الواجب توافرها في هذه الانشطةية والحرفية والمهنية والخدماتية الباب الثاني: تصنيف الانشطة التجار

 :الفصل الخامس

والمؤسسات التجارية والصناعية المنظمة بنصوص خاصة فان باقي الانشطة التجارية والحرفية والمهنية غير المنظمة باس تثناء المهن      

ادارتي الالكتروني الى ثلاثة اصناف  ( وموقعrokhas.maالممارسة داخل تراب الجماعة مصنفة في المنصة الاقتصادية رخص اقتصادية )

 :وهي (rokhas.maحسب موضوعها ونوعيتها وما تمثله من مخاطر على الصحة والنظافة والسكينة العامة، كما هو مبين في منصة )

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

4 

 :الانشطة التي تحتاج الى تصريح قبلي لممارسة نشاط تجاري او حرفي او صناعي غير منظم والوثائق المطلوبة للحصول عليها -أأ 

لس وهي محددة على سبيل المثال المجنشطة التجارية التي تقتضي ممارس تها الحصول على وصل بتصريح مسلم من طرف رئيس وتشمل الأ 

 .حسب التطورات والمس تجداتلا الحصر، ويمكن تحيينها 

 شطة الاقتصاديةن اسم الأ 

 بيع لوازم الاحدية

 اسكافي بدون الة

 )دفتر التحملات( يةذصناعة يدوية للأح

 الخياطة التقليدية 

 )دفتر التحملات(صنع حرفي من الملابس التقليدية 

 تين او اقل خياطة الس تائر بأ ل 

 بيع مس تلزمات الخياطة 

 بيع اخرى بالتقس يط في المتاجر لمنتجات الصناعة التقليدية

 النقش التقليدي على الخشب 

 بيع الادوات المنزلية 

 بيع ادوات المائدة بالتقس يط 

 بيع ادوات المطبخ 

 بيع الاجهزة الكهربائية المنزلية بالتقس يط في متاجر متخصصة 

 لتركيب لبيع تجهيزات صحية الزليج والمطابخ الجاهزة 

 بيع أأغطية المائدة وملحقاتها 

 بيع الاثاث الجديد

 بيع الاثاث المس تعمل

 التجهيزات المنزلية باإصلاح الاثاث 

 اإصلاح الكراسي

يت بالتقس يطبيع الزرابي   في المتاجر المتخصصة  والموك

 ثرياتبيع مس تلزمات الانارة وال

 بيع ادوات الزينة والديكور

 بيع أأغطية الجدران والارض 

 والس تائر  اللوحات القماش يةبيع 

 )دفتر التحملات( صناعة الاثاث والديكور بدون الة



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

5 

 بيع معدات حمامات الس باحة 

 تأأجير واستئجار ال لات الفلاحية 

 تأأجير واستئجار المعدات الفلاحية  

 بيع مواد واليات الري بالتقس يط

 بيع الادوات والمعدات الزراعية بالتقس يط

 بيع المواد الفلاحية بالتقس يط

 مكتب وس يط في بيع المواد الاولية الفلاحية والحيوانات الحية

 )دفتر التحملات( بيع مواد ومعدات مكافحة الحشرات بالتقس يط

 بيع النباتات الاصطناعية  

 بيع النباتات والزهور 

 بيع مواد التجميل بالتقس يط في متاجر متخصص  

 بيع العطور 

 بيع الحفاظات 

 بيع لوازم الاطفال والرضع

 بيع الالعاب والعب بالتقس يط في متاجر متخصصة  

 بيع لوازم تزيين الس يارات 

 تزيين الس يارات للمناس بات 

 بيع معدات المناس بات والحفلات 

 مكتب كراء معدات المناس بات والحفلات

 نكافة 

   والاكسسوارات الأعراسبيع وكراء فساتين 

 بيع الدراجات النارية الجديدة فقط

 بيع الدراجات الهوائية فقط

 بيع الدراجات الكهربائية 

 بيع قطاع غيار الدراجات النارية والدراجات الهوائية بالتقس يط

 بيع البطاريات الجديدة بالتقس يط

 بيع قطاع الغيار الجديدة للمركبات بالتقس يط 

صلاح المركبات   بيع معدات فحص واإ

 بيع الاطارات الجديدة 

 بيع سوائل وزيوت العربات 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

6 

 )دفتر التحملات(بيع مياه المحركات 

صلاح زجاج المركبات  بيع زجاج المركبات وتركيب واإ

 المعدنية للمركباتالنقش على الالواح 

 بيع وتركيب اطارات اللوحات

 بيع لوازم وهيأكل العربات

 ومحركات نوافذ الس ياراتبيع لوازم 

 ميكانيكية بيع المعدات الهيدرو

 تشخيص الس يارات

 مكاتب المراقبة والتحاليل التقنية

 دفتر التحملات() الس ياراتقاعة عروض بيع 

 تأأجير واستئجار وسائل النقل عبر المياه

 دفتر التحملات() الشاحناتمكتب تأأجير واستئجار 

 خياطة مقاعد الس يارات يدويا

 صالون الحلاقة )فقط( للنساء

 صالون الحلاقة )فقط( للرجال

 متاجر متخصصة بيع معدات رياضية بالتقس يط في 

 تأأجير واستئجار لوازم الرياضة والترفيه

 مكتب ادارة الاملاك العقارية 

 الوكالات العقارية

 مكاتب الدراسات والاستثمار

 مكتب دراسة السوق واس تطلاع الراي

 مكاتب الشركات

 مختبر الصور الفتوغرافية

 مخدع هاتفي

 انجاز البرامج المعلوماتية 

 الانظمة المعلوماتية الخبرة الاستشارية في

 تس يير الش بكات والانظمة المعلوماتية

 نادي الانترنيت

 بيع الجبص ومس تلزماته

 تأأجير واستئجار ال لات والمعدات المخصصة للبناء



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

7 

 بيع مواد الترصيص

 )دفتر التحملات( بيع الالمنيوم ولوازمه

 بيع الابواب بجميع اصنافها

 بيع المفاتيح ولوازم الابواب

 بيع العوازل الحرارية

 مكتب وس يط في بيع مواد البناء

 س باك

 مهني ديكور المنازل

 صباغ

 كهرباء المباني

 بناء

 جباص

 رخام

 بيع الكابلات والاسلاك الكهربائية

 )دفتر التحملات( بيع مواد التزفيت والمواد العازلة

 بيع معدات المصاعد

 بيع الخردوات

 بيع السلع المس تعملة بالتقس يط في المتاجر

 بيع الكتب المس تعملة

 صناعية للنقص الجسماني أأطرافبيع 

 بيع الملحقات والمعدات الطبية

 بالتقس يطبيع المواد الش به صيدلية 

 بيع اإطارات النظارات فقط والنظارات الشمس ية 

 بيع مواد التعقيم 

 بيع مواد النظافة 

 بيع أأغدية ومس تلزمات الحيوانات الاليفة بالتقس يط

 بيع التبن

 بيع تغدية الطيور

 بيع معدات مكافحة الحريق والسلامة

 صنق بيع مس تلزمات الصيد وال 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

8 

 في بيع المحروقات والمعادن وخامات المعادن والمواد الكيماوية مكتب وس يط

 بيع منتجات مس تلزمات الطاقات الجديدة

 بيع المجوهرات 

 اإصلاح المجوهرات 

 بيع الساعات

 اإصلاح الساعات 

 بيع التوابل 

 بيع الفواكه الجافة 

 بيع الحبوب والقطاني 

 بيع الحبوب والفواكه المحمصة

 بيع وطحن وتعصير القهوة

 بيع الزيوت الغذائية 

 بيع الزيوت ومش تقاته بالتقس يط

 بيع العسل 

 بيع التمور

 بيع الجبن والشاركيتري

 بالتقس يط الغذائية العامةبيع المواد 

 والمشروبات  الغذائيةمكتب وس يط في بيع المواد 

 الشكولاتةبيع 

 بيع البيض

 بيع شرائح البطاطس

 بيع مواد الحلويات 

 بيع النكهات الغذائية

 بيع المواد الاولية لتحضير المثلجات والحلويات 

 بيع المثلجات 

 بيع الحلويات المغربية التقليدية فقط

 تحضير وبيع الفطائر فقط

 تحضير وبيع الاسفنج

 تحضير وبيع الحلويات الرمضانية

 بيع الخبز



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

9 

 فقطبالتقس يط بيع الخبز والمعجنات 

 بيع الفواكه والخضر بالتقس يط في المتاجر المتخصصة

 بيع الاعشاب والمنسمات الطرية

 الغذائيةبيع المكملات 

 بيع الحلزون

 ()تعاونياتبيع المنتجات المجالية 

 بيع لوازم المخبزات

 بيع الات تحضير القهوة

 بيع الات ومعدات تحضير المثلجات والحلويات 

 بيع الات تعبئة المنتجات الغذائية 

 بيع الات طحن التوابل 

 الغذائيةبيع مواد التغليف وتعبئة المواد 

 المياه مصفاةبيع 

 بيع مواد ومعدات معالجة المياه

 بيع الات صنع الحلويات بجميع انواعها 

صلاح الاجهزة الكهربائية المنزلية ومعدات المنزل والحديقة اإصلاح التجهيزات الاليكترو  منزلية واإ

 والبصرية  الاإلكترونيةاإصلاح المعدات 

 اإصلاح الحاسوب والمعدات الملحقة 

 اإصلاح معدات الاتصال 

 اإصلاح معدات كهربائية صغيرة  

 بيع الحواسب والتجهيزات المعلوماتية الملحقة والبرمجيات بالتقس يط

 تأأجير واستئجار الات المكتب ومعدات الاعلاميات 

 بيع أأجهزة الاتصالات في متاجر متخصصة 

 بيع الهواتف المحمولة ومس تلزماتها 

 بيع الاجهزة السمعية البصرية بالتقس يط في متاجر متخصصة 

 بيع المواد البصرية والفتوغرافية بالتقس يط

 التصوير بيع الكاميرات ومعدات 

 البازارات 

 لأنتيكابيع 

 بيع اللوحات الفنية 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

10 

 دفتر التحملات() بالتقس يطبيع تسجيلات الموس يقى والفيديو 

 تأأجير شرائط وأأقراص الفيديو 

 مكتبة أأو وراقة 

 بيع لوازم الرسم

 بيع تجهيزات وادوات المكاتب 

 بيع جميع انواع الاشرطة اللاصقة

 نسخ واعداد الوثائق وانشطة اخرى مختصة في دعم المكاتب

 تثقيب الورق )س بيرال(

 كاتب عمومي

 تجليد الكتب والانشطة المكملة

 طبع البحوث الجامعية

 بيع لوازم ومعدات المطبعة

 بيع الملابس بالتقس يط في متاجر متخصصة

 بيع الملابس الرياضية

 بيع الملابس الجاهزة

 بيع ملابس العمل والوقاية من حوادث الشغل

 بيع تجهيزات محلات الملابس

 بيع الحقائب بجميع انواعها

 اتمام تجهيز المنسوجات اقل من خمس عمال 

 صناعة يدوية للزرابي

 بيع المنسوجات بالتقس يط في متاجر متخصصة

 النس يج بدون الة

 صنع حرفي يدوي لمنتجات النس يج

 مكتب وس يط في بيع النس يج الملابس الفرو الاحذية ومنتجات جلدية

 بيع جميع انواع الاثواب

 بيع متلاش يات الاثواب

 خياطة وبيع اثواب الاثاث المنزلي

Tapissier تابيس يي 

 بيع الاحدية والمنتجات الجلدية والش به جلدية 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

11 

 :الوثائق المطلوبة

و من طرف وكيله بالنس بة للشخص الذاتي او أأ موقع عليه من طرف المعني بالأمر  نموذج من منصة رخص(ال )يحمل تصريح   •

 الممثل القانوني بالنس بة للشخص الاعتباري.

 لصاحب التصريح. ةنسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكتروني •

 والوكالة في حالة وجود وكيل. ةنسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكتروني •

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكترونية ووثيقة تثبت الصفة القانونية لممثل الشخص الاعتباري في حالة وجوده. •

وثيقة تثبت ملكية المحل او حق التصرف او الاس تغلال بالنس بة لأملاك الدولة او الجماعات الترابية او المؤسسات العمومية  •

 او الاوقاف او الجماعات السلالية او عقد الكراء لا يتضمن شرط يمنع اس تغلال المحل للغرض التجاري موضوع الطلب.

شهادة المطابقة او شهادة السكن بالنس بة للمحلات الواقعة في الاحياء المشمولة بوثائق التعمير او الادلاء بصورة وتصميم  •

 موقعي للمحلات الواقعة في احياء قديمة لم يس بق لها ان خضعت لوثائق التعمير والاحياء المشمولة بتصميم اعادة الهيكلة.

 مختص.مهندس كيفية تهيئة المحل المنجز من طرف  ( يوضحcroquisرسم مفصل ) •

 

 يمنح وصل التصريح في الحين:

يوما من ايداع التصريح قصد التأأكد من مضمون التصريح  15تخضع ممارسة الانشطة موضوع التصريح الى معاينة بعدية داخل اجل    

فظة وبنية المحل المخصص لمزاولة النشاط المصرح به ومدى احترامه لشروط الوقاية الصحية والنظافة وسلامة المرور والسكينة العمومية والمحا

 وكذا للتصميم المرخص للبناية.على البيئة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

12 

 .او حرفي غير منظم خاضع لدفتر التحملات والوثائق المطلوبةالتي تحتاج لاذن ممارسة نشاط صناعي او تجاري  الأنشطة -ب

و صناعي غير منظم خاضع لدفتر أأ و حرفي أأ نشطة التجارية التي تقتضي ممارس تها الحصول على اذن بممارسة نشاط تجاري وتشمل الأ    

 ر ويمكن تحيينها حسب التطورات والمس تجدات.ـــالتحملات وهي محددة على سبيل المثال وليس على سبيل الحص

 اسم النشاط

 مركز اللياقة البدنية

 القاعات الرياضية

 الملاعب الرياضية الخاصة

 الفيديوقاعات الالعاب والعاب 

 والراحةساحة الالعاب 

 تجاريساحة الالعاب وسط مجمع 

 خرى )غير المصنفة في موضوع اخر(أأ انشطة ترفيهية 

 )بحث عن المنافع والمضار( النوادي

 بيع الاسماك والرخويات وفواكه البحر بالتقس يط

 بيع السمك المجمد

 بيع اللحوم الحمراء ومش تقاتها بالتقس يط

 بيع اللحوم البيضاء )الدجاج المذبوح والديك الرومي(

 )بحث عن المنافع والمضار( الرياشات

 بيع اللحوم ومش تقاتها بالجملة

 تغليف الخضر والفواكه الطرية 

 تعبئة الفواكه الجافة 

 تعبئة التوابل

 تعبئة السكر

 صنع المثلجات والصوربي 

 صنع الثلج لتبريد المواد الغذائية

 صنع الحلويات المعلبة

 صنع البسكويت

 انتاج الحلويات الشامية 

 صنع الحلويات

 بحث عن المنافع والمضار() عصريةمخبزة 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

13 

 اسم النشاط

 بحث عن المنافع والمضار() تقليديفرن 

 صنع الشكولاتة

 بحث عن المنافع والمضار() مقهىى

 بحث عن المنافع والمضار() بيارمقهىى 

 بحث عن المنافع والمضار() المثلجاتمقهىى لبيع 

 )بحث عن المنافع والمضار(مقهىى مطعم بيار 

 بحث عن المنافع والمضار() مطعممقهىى / 

 )بحث عن المنافع والمضار(مقهىى مع بيع الخبز والحلويات 

 بحث عن المنافع والمضار() الشايقاعة 

 س ناك 

 هامبرغر( -بيتزاريا -طاكوس -جبات السريعة )شوارماالو

 بيع مأأكولات خفيفة تهيئ 

 مشواة الدجاج فقط

 مشواة اللحم وتوابعه فقط

 مشواة مختلطة

 المطاعم الكبرى

 ورشة تهيئ وتوصيل الواجبات الغذائية

 محلبة او مقشدة 

 تعاونيات جمع الحليب

 بيع الس يارات الاخرى

 بيع الس يارات المس تعملة 

 بيع الس يارات والعربات الخفيفة

 بيع الدراجات النارية المس تعملة

 بيع الدراجات الهوائية 

 ورشة ممولي الحفلات

 الفنادق واصناف الايواء المماثلة

 فضاءات المخيمات وفضاءات للقوافل او عربات الترفيه

يواء  انواع اخرى للاإ



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

14 

 اسم النشاط

 بيع ادوات تقويم الاعضاء 

 بيع التجهيزات واللوازم الطبية والش به طبية

 بيع المنتجات الش به صيدلية

 بيع الاثاث ومعدات الاضاءة وتجهيزات واثاث منزلية اخرى بالتقس يط في متاجر متخصصة 

 عمال( 10الات )اقل من  3النس يج والديكور 

 المطبعات

 الطباعة الرقمية

 الطباعة على الحرير 

 نشر الكتب

 بيع الكتب بالجملة

 بيع الكتب والادوات المدرس ية بالجملة

 نشر البرمجيات

 نشر الالعاب الالكترونية

 نسخ التسجيلات

 البيع عن طريق الانترنيت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

15 

 :الوثائق المطلوبة

 بموجب من طرف صاحب الطلب او من طرف وكيلهطلب الاذن بممارسة النشاط المعني )يحمل من منصة رخص( موقع عليه  •

يل او الممثل القانوني.  وكالة تتضمن هذا النوع من التوك

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكتروني لطالب الاذن. •

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكتروني والوكالة في حالة وجود وكيل. •

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الالكتروني ووثيقة تثبت الصفة القانونية لممثل الشخص الاعتباري في حالة وجوده. •

مؤشر وموقع عليه على جميع صفحاته مس بوقا بعبارة "قرئ المتوفر بالبوابة حسب النشاط المراد ممارس ته دفتر الشروط والتحملات  •

يل أأ والتزم باحترام بنوده" مكتوبة بخط يد طالب الاذن  و الممثل القانوني حسب الحالة او موقع بواسطة توقيع الكتروني أأ و الوك

 المعاملات الالكترونية. بشأأنالمتعلق بخدمات الثقة  43.20متقدم او مؤهل وفق احكام القانون رقم 

وثيقة تثبت ملكية المحل او حق التصرف او الاس تغلال بالنس بة لأملاك الدولة او الجماعات الترابية او المؤسسات العمومية او  •

 الاوقاف او الجماعات السلالية او عقد الكراء لا يتضمن شرط يمنع اس تغلال المحل للغرض التجاري موضوع الطلب.

شهادة المطابقة او شهادة السكن بالنس بة للمحلات المتواجدة بالأحياء المشمولة بوثائق التعمير او الادلاء بصورة وتصميم موقعي  •

 للمحلات الواقعة في احياء قديمة لم يس بق لها ان خضعت لوثائق التعمير والاحياء المشمولة بتصميم اعادة الهيكلة.

حياء المشمولة يوضح كيفية تهيئته، وبالنس بة للمحلات التجارية المتواجدة بالأحياء القديمة والأ ( croquisرسم مفصل للمحل ) •

واحترام المساحات  ديبتصميم اعادة الهيكلة الادلاء بتصميم الحالة الراهنة وشهادة المتانة موقعة من طرف مختص مع ضرورة التق 

 المنصوص عليها في دفاتر التحملات الخاصة بكل نشاط على حدة.

 .الوثائق الاخرى المنصوص عليها بدفتر التحملات •

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

16 

 :والمضار والوثائق المطلوبةالمنافع  و تجاري او حرفي غير منظم خاضع لبحثأأ شطة التي تحتاج لاذن ممارسة نشاط صناعي ن الأ  -ج

نشطة التي تقتضي ممارس تها الحصول على اذن بممارسة نشاط تجاري او حرفي او صناعي غير منظم خاضع لدفتر التحملات وتشمل الأ  

 وبحث المنافع والمضار وهي محددة على سبيل الحصر ويمكن تحيينها حسب التطورات والمس تجدات.

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X بيع المعدات الفلاحية بالجملة 

 X  علاف وتوابعها بالجملةبيع الأ 

  X بيع الاسمدة بالجملة

  X بيع الحبوب والبذور بالجملة

 X  تهاوتعبئاس تيراد منتجات وقاية النباتات 

  X صنع المبيدات والمنتجات الكيمائية الزراعية

نتاج أأغذية للحيوانات الاليفة   X اإ

نتاج علف الماش ية    X اإ

نتاج الاغذية المركبة    X واجنللداإ

 X  بيع الطيور بالجملة

 X  بيع الاسماك القشريات والرخويات بالجملة 

 X  بالجملة  فيها )البقالة(خصصة تكون المواد الغذائية سائدة تمحلات غير م 

 X  بيع المواد الغذائية العامة بالجملة 

 X   بالجملةالغازية  بيع المشروبات

 X  بيع الحليب والالبان ومش تقاتها بالجملة 

 X  بيع الزيوت الغذائية بالجملة 

 X  بيع السكر بالجملة 

 X  بيع الشكولاتة والحلويات بالجملة 

 X  تحويل وتلفيف وبيع الشاي بالجملة 

 X  بيع التوابل بالجملة 

 X  بيع الدقيق بالجملة 

 X  بيع المكسرات بالجملة 

 X  بيع الفواكه والخضروات بالجملة 

  X تغليف الفواكه والخضروات 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

17 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X تلفيف القهوة 

نتاج الماركرين والدهون الغذائية المشابهة    X اإ

  X تعبئة السكر حبيبات 

  X كلاصي(  )سكرطحن وتعبئة السكر 

  X تعبئة الحبوب والقطاني 

  X تعبئة المياه المعدنية 

  X تعبئة وتلفيف التوابل والبهارات 

  X صنع أأغدية ملائمة للأطفال وأأغذية للحمية 

  X صنع الكاكاو

  X صنع وتحويل الشكولاطة 

  X صنع مواد اخرى خاصة بالحلويات 

  X ( والكسكس)المكرونةالغذائية صنع العجائن 

  X صنع منتجات نشوية 

  X صنع الجبن

  X تحويل وتلفيف الفواكه الجافة 

نتاج زيت الاركان    X اإ

  X صنع وتحويل منتجات الالبان  

  X تحويل وحفظ الاسماك القشريات 

  X تقطيع وتحويل وتلفيف جميع انواع اللحوم

  X اعداد منتجات اللحوم

  X صنع مشروبات منعشة

  X انتاج مياه المائدة 

  X صنع عصائر الفواكه والخضر

  X تحويل الحبوب

  X طحن المكسرات

  X صنع وتحويل البهارات والتوابل

  X تحويل وحفظ فواكه وخضر اخرى

  X تحويل وحفظ الطماطم



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

18 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X انتاج المكملات الغذائية

  X مس تودع لتخزين المواد الغذائية 

  X مخزن تبريد اللحوم البيضاء

  X مس تودع المشروبات

  X صنع الافرنة الكهربائية 

  X صنع افرنة الغاز

  X اصلاح الافرنة الكهربائية

  X اصلاح افرنة الغاز 

  X اصلاح الات ومعدات المخبزات

  X اصلاح الات ومعدات ميكانيكية

  X اصلاح الموازين التجارية

  X اصلاح مركبات معدنية

  X اصلاح الدراجات العادية

  X اصلاح حاقن الس يارات

  X اصلاح الدراجات النارية والعادية 

  X اصلاح العجلات 

  X اصلاح مضخات الس يارات

  X تركيب واصلاح زجاج المركبات

  X اصلاح هيأكل الس يارات

  X اصلاح هيأكل المركبات الصناعية

  X اصلاح جميع انواع الفرامل والفليكسيبلات

  X اصلاح المشعاع

  X مركز خدمات الس يارات

  X مركز الفحص التقني للعربات

  X مركز الموازاة والتوازن للس يارات

  X شحن البطاريات

  X كهرباء الس يارات

  X ميكانيك الس يارات



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

19 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X ميكانيك عامة

  X الميكانيكا الصناعية

  X صباغة الس يارات

  X تلميع الس يارات

  X افرنة صباغة الس يارات

  X صباغة اطارات الالمنيوم

  X صباغة هيأكل الشاحنات

  X غسل الس يارات فقط

  X تنظيف مقاعد الس يارات

  X غسل الحاويات بجميع انواعها

  X ورشة عمل الصفائح المعدنية والطلاء

 X  بيع عوادم العربات بالجملة

 X  بيع الاطارات الجديدة بالجملة

 X  بيع مشعاع )مبرد( المركبات بالجملة

 X  بيع قطع الغيار ولوازم الس يارات بالجملة

  X مس تودع لتخزين قطاع الغيار الجديدة

  X مس تودع العجلات المطاطية 

  X مس تودع لتخزين هيأكل الس يارات و/او الدراجات الجديدة

  X صنع وتلبيس العجلات المطاطية 

  X تركيب عربات ذات محرك

  X تركيب اجزاء وتوابع الس يارات الاخرى

  X تصنيع بطاريات الس يارات والبطاريات الصناعية

  X تركيب الدراجات العادية وعربات لدوي الاحتياجات الخاصة

  X صنع هيأكل الس يارات والمقطورات

  X تركيب الدراجات النارية 

  X صنع قطاع غيار الس يارات 

  X صنع اجزاء كهربائية والكترونية للس يارات

  X محلات بيع الخردة متلاش يات الس يارات



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

20 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X محلات بيع لوازم وقطع الغيار المس تعمل للس يارات

  X محلات بيع الاطارات المس تعملة بالجملة

  X مس تودعات بيع هيأكل وقطع غيار الس يارات ووسائل النقل الاخرى

 X  محلات انشطة توضيب السلع

  X مس تودع لتخزين مواد التلفيف والتعليب والاكياس الورقية

  X مس تودع لتخزين الكارتون والبوليستر

  X صنع المواد البلاستيكية الاساس ية

  X انتاج الاقنعة

  X صنع الالواح والاوراق والانابيب والقضبان البلاستيكية 

  X صنع الاكياس البلاستيكية المقننة

  X صنع عناصر البناء من البلاستيك

  X صنع اوعية التلفيف البلاستيكية

  X صنع وتجميع وتوزيع الحقائب البلاستيكية

  X صنع اكياس البلاستيك للاس تعمال الفلاحي

  X صنع العبوات والاكياس البلاستيكية والبوليستر 

  X تصنيع س ياجات البلاستيك المجلفة والاسلاك الشائكة

  X صنع منتجات الوراقة 

  X صنع منتجات من الورق للاس تعمال الصحي او المنزلي

  X صنع منتجات اخرى من الورق او الورق المقوى

صنع الورق والورق المقوى المموج واوعية التلفيف من الورق او الورق 

 المقوى
X  

  X صنع ورق الجدران

  X صنع عجين الورق

  X انتاج أأكياس من الخيط

  X الورقية للمواد الاس تهلاكية  والحافظاتالكارطونية صنع العلب 

  X العلاج بحمامات المياه المعدنية ومياه البحر

  X حمام مغربي 

  X دوش



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

21 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X حمام مغربي -دوش

  X تركيحمام 

  X مركز التجميل 

  X اس تخراج زيوت التجميل من مواد طبيعية 

  X صنع العطور ومواد التجميل 

  X صنع مس تحضرات التجميل 

  X صنع الصابون العطري الطبيعي 

  X صنع الصابون ومواد التطهير والعطور

  X بيع الحديد بالجملة 

 X  بيع المعادن وخامات المعادن بالجملة

 X  صنع منتجات متنوعة اخرى من المعادن غير المصنفة في موضوع اخر

  X الحدادة والتلحيم 

  X نجارة الفولاذ المقاوم للصدأأ 

  X صنع خزانات وصهاريج معدنية أأخرى

  X صنع ادوات القطع

  X صنع البراميل واوعية التلفيف المماثلة من المعادن 

 X  صنع مولدات البخار باس تثناء مراجل التدفئة المركزية

  X صنع الابواب والش بابيك المعدنية 

 X  صنع المشعات مراجل التدفئة المركزية 

 X  صنع منتجات من الخيوط المعدنية وصنع السلاسل واللوالب 

 X  ورشات الخياطة 

 X  معالجة وتغليف المعادن 

  X نجارة الالمنيوم 

  X خراطة الحديد

  X الشحذ 

  X صنع مواد التلفيف المعدنية الخفيفة

  X محلات صنع وتركيب اللوحات الاشهارية 

  X مس تودع للتخزين الخشب



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

22 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X مس تودع حطب التدفئة والفحم الخش بي 

 X  بيع المنتجات الخشبية 

  X بيع الخشب ومش تقاته بالجملة 

 X  صنع حرفي لمنتجات متنوعة من الخشب القصب والحلفاء

 X  صنع هيأكل البناء الخشبية والنجارة الخشبية الاخرى

 X  صنع الالواح والصفائح من الخشب 

 X  صنع اوعية التلفيف من الخشب 

 X  صنع منتجات مختلفة من الخشب 

 X   بال لةالنفش على الخشب 

 X  تين على الاكثر النجارة بواسطة أ ل 

 X  صنع ارضيات خشبية مجمعة 

 X  صنع منتجات من الفيلين 

  X جمع النفايات وتدويرها 

عادة التدوير بالجملة     X بيع الفضلات والنفايات القابلة لاإ

  X الاسواق الممتازة الكبرى 

  X الاسواق الممتازة المتوسطة 

  X الاسواق الممتازة الصغيرة  

  X مول 

  X مركز تجاري 

 X  م والزليجاتقطيع ومعالجة وبيع الرخ

 X  صنع مواد البناء الاخرى

 X   رى من الخرسانة والاسمنت او الجبصصنع مواد أأخ

 X  صنع الخرسانة الجاهزة للاس تعمال 

 X  صنع الملاط والخرسانة الجافة 

 X  صنع عناصر من الخرسانة للبناء 

عداده للاس تعمال   X  قطع وتشكيل الحجر واإ

 X  صنع القرميد والاجور من الطين المعد 

 X  صنع هيأكل من الياف الاسمنت



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

23 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

 X  صنع الزليج من الخزف

 X  للبناء  الجبصصنع عناصر من 

 X  صنع منتجات كاشطة 

 X  التجصيص

 X  مس بك حرفي 

 X  اس تخراجية بالجملة  وأ لاتبيع الات خاصة ببناء والهندسة المدنية 

 X  بيع مواد البناء بالجملة 

 X  بيع العقاقير بالجملة 

 X  بيع المنتجات الصحية للحمامات بالجملة 

 X  بيع لوازم الس باكة والتدفئة بالجملة 

  X مس تودع لتخزين مواد البناء

  X مس تودع لتخزين مواد الصباغة وملحقاتها 

 X  اس تيراد وتصدير المنتوجات الزجاجية 

 X  بيع الزجاج بالجملة 

 X  صنع وتركيب المرايا 

 X  بيع وتقطيع زجاج الابواب والنوافذ وتوابعهما 

 X  مس تودع لتخزين المواد الزجاجية 

 X  بيع الاثاث والزرابي ومعدات الاضاءة بالجملة 

 X  صناعة سفايف الافرشة بال لة 

 X  صناعات ملحقة بالأثاث 

 X  صالة عرض الافرشة والاثاث والديكور 

 X  صنع الاثاث والديكور 

 X  صنع الافرشة التقليدية 

  X مس تودع لترتيب وتهيئ وصنع الافرشة والاغطية العصرية 

 X  خياطة الافرشة 

  X ( البلاستيكية )الحصيرصنع الزرابي 

  X لدومبا( )الحصيرصنع الزرابي 

  X صنع ميكانيكية للزرابي والموكيت



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

24 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

 X  بيع الات وتجهيزات المكتب الاخرى بالجملة

 X  بيع اثاث المكتب بالجملة 

 X  صنع اثاث المكاتب والمتاجر 

 X  اإصلاح وتركيب المكاتب

 X  أأنشطة ما قبل الطباعة 

 X  أأنشطة الطباعة التجارية الاخرة 

  X طباعة الصحف 

 X  مطبعة الافتات واللوحات الاشهارية 

  X قاعات المناس بات والاجتماعات 

  X قاعات الحفلات 

  X متعددة الخصائص  قاعة

  X الحفلات والمناس بات وتجهيزاتمس تودع لتخزين معدات 

 X  بيع الساعات بالجملة

 X  صنع الساعات

 X  بيع المجوهرات

 X  صنع المجوهرات المقلدة ومواد مشابهة

 X  صنع المجوهرات والحلي

 X  بيع الاجهزة الكهربائية المنزلية بالتقس يط في متاجر متخصصة 

 X  بيع الاجهزة الكهربائية المنزلية بالجملة 

 X  بيع لوازم منزلية اخرى بالجملة

 X  صنع اجهزة منزلية كهربائية

 X  صنع اجهزة منزلية غير كهربائية

بيع الاثاث ومعدات الاضاءة وتجهيزات منزلية اخرى بالتقس يط في متاجر 

 متخصصة التقس يط 
 X 

 X  مس تودع الاثاث المنزلية

 X  بالجملة والزجاجية بيع الاواني الفخارية

 X  بيع منتجات التنظيف بالجملة 

 X  صنع الواح الطهىي



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

25 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

 X  صنع الاواني بجميع انواعها

 X  اصلاح الاواني المنزلية

 X  زخرفةصنع منتجات حرفية من السيراميك للاس تعمال المنزلي او ال

 X  صنع تجهيزات صحية من الخزف

 X  صنع منتجات خزفية للاس تعمال المنزلي او للزخرفة 

 X  صنع منتجات خزفية اخرى 

 X  صنع تجهيزات اخرى من الخزف للاس تعمال التقني

 X  صنع منتجات تقليدية من الطين المعد

 X  صنع منتجات خزفية مقاومة للحرارة

 X  تخزين منتجات الحرف التقليدية

 X  بيع الات خاصة بصنع النس يج والملابس بالجملة

 X  اصلاح الات الخياطة 

 X  صباغة الثوب والخيوط

 X  قمشة المزردة صنع الا

 X  صنع منتجات من الفرو

 X  بيع النس يج بالجملة

 X  صنع منتجات النس يج الاخرى ما عدا الملابس

 X  صنع منتجات اخرى من الاقمشة المزردة

 X  صنع منسوجات اخرى )غير مصنفة في موضوع اخر(

 X  صنع منسوجات تقنية وصناعية أأخرى

 X  صنع الخيوط والحبال والش باك

 X  صنع سفايف بال لة 

 X  صنع الازرار 

  X مس تودع للتخزين الاثواب ومس تلزماتها 

 X  تحضير وصباغة الفرو 

  X الغس يل الصناعي

  X الجاهزةالملابس مس تودع 

 X  صنع الملابس الداخلية 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

26 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

 X  صنع ملابس العمل 

 X  صنع الملابس بالقياس 

 X  صنع ملابس اخرى وملحقات اللباس 

 X  تصنيع الملابس القطنية 

 X  صنع الملابس الخارجية

 X  المزردصنع الجوارب من الاقمشة 

 X  ورشة للخياطة التقليدية 

 X  الات 03الخياطة العصرية أأقل من 

  X  عامل( 20الات على الاكثر )أأقل من 10النس يج والديكور

 X  تقطيع الثوب 

  X خياطة وبيع الخيم ولوازمها 

 X  تبييض الجينز 

 X  صنع لوازم السفر والسروج ومنتجات اخرى من الجينز 

 X  صنع الملابس من الجلد

 X  بيع الجلد بالجملة 

 X  صنع الاحدية الرياضة 

 X  صنع الاحدية المطاطية 

 X  صنع الاحدية الحرفية بالمقاس 

  X صنع المعدات الاشعاعية الطبية والاجهزة الالكترونية الطبية والعلاجية 

 X  صنع الادوات والمس تلزمات المس تعملة في المجال الطبي وطب الاس نان  

 X  تركيب واصلاح ال لات الخاصة بالمعاقين 

  X صنع المنتجات الصيدلانية بالجملة 

  X مس تودع التجهيزات واللوازم الطبية والش به طبية 

  X مس تودع لتخزين مواد حفظ الصحة والنظافة 

  X تخزين الكحول الطبية والمعقمات

  X والصحية  الكيميائيةمس تودع وضع البضائع المصنعة الغير 

  X س يارات الاسعاف

 X  الاليكترونية والخاصة بالاتصالات بالجملة  والتجهيزاتبيع المكونات 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

27 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

  X مس تودع المعدات الكهربائية والالكترونية 

 X  الكهربائيةصنع اجهزة الانارة 

 X  اخرىصنع أأجهزة كهربائية 

 X  صنع بطاقات الكترونية مجمعة 

 X  صنع مكونات اليكترونية 

 X  صنع أأجهزة التركيب الكهربائية 

 X  والمولدات الكهربائية صنع المحركات 

 X  التوزيع والتحكم في التيار الكهربائيجهزة صنع ا

 X  صنع البطاريات والمراكم الكهربائية

 X  صنع منتجات اليكترونية للاس تهلاك العام

 X  صنع العوازل الكهربائية والقطع العازلة من الخزف

 X  صنع اسلاك وكابلات اليكترونية وكهربائية اخرى

  X اصلاح معدات التبريد وتكييف الهواء

 X  صنع كابلات من الياف بصرية

 X  توليد الكهرباء

 X  صنع اجهزة الاتصالات

  X انشطة مراكز الاتصالات

 X   بالجملة بيع الحواسب والتجهيزات المعلوماتية الملحقة والبرمجيات

المتعددة ات وتجهيزات المعلوميات والوسائط مس تودع لتخزين ادو

 والاتصال
X  

 X  صنع الحواسب والتجهيزات الطرفية المصاحبة 

 X  التصوير الفوتوغرافي وأ لاتصنع الادوات البصرية 

 X  صنع الوسائط المغناطيس ية والبصرية

  X مصبنة بيئية

  X مصبنة كهربائية

  X خدمة حرة لغسل الملابس 

يط فقط   X غسل الزرابي والموك

 X  صنع ال لات الموس يقية 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

28 

 اسم النشاط
خاضع لبحث المنافع والمضار 

 دفتر التحملاتمع 

خاضع لبحث المنافع 

 والمضار

 X  الاس توديو لتسجيل الموس يقى 

  X تصنيع الاسفنج

  X الاسفنجبيع 

 X  تقطيع المطاط

 X  صنع الياف اصطناعية او تركيبية 

 X  تخزين المواد وال لات الفلاحية والسقي

 X  بيع معدات رياضية بالتقس يط في متاجر متخصصة 

 X  صنع ادوات الرياضة 

 X  صنع الالعاب والعب 

 X  أأنشطة منتزهات الملاهي والمنتزهات المتخصصة 

 X  مخزن معدات مقاومة الحريق 

 X  مس تودع وموزع زيوت التشحيم

 X  صنع الفراشي والمكانس والمنافض

 X  صنع ادوات القياس والتجارب والملاحة 

  X موقف خاص

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

29 

 :الوثائق المطلوبة

طلب الاإذن بممارسة النشاط المعني )يحمل من منصة رخص( موقع عليه من طرف صاحب الطلب أأو من طرف وكيله بموجب  •

يل أأو الممثل القانوني.   وكالة تتضمن هذا النوع من التوك

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الاإلكترونية لطالب الاإذن. •

 . نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الاإلكترونية والوكالة في حالة وجود وكيل. •

 نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الاإلكترونية ووثيقة تثبت الصفة القانونية الممثل الشخص الاعتباري في حالة وجوده.  •

بالنس بة للأنشطة التي تس تلزم ذلك والمحددة في اللائحة "ج"، دفتر الشروط والتحملات مؤشر وموقع على جميع صفحاته، مس بوقا  •

لكتروني  يل أأو الممثل القانوني حسب الحالة أأو موقع عبر توقيع اإ بعبارة قرى والتزم باحترام بنوده مكتوبة بخط يد طالب الاإذن أأو الوك

 المتعلق بخدمات الثقة بشأأن المعاملات الاإلكترونية. 43.20أأحكام القانون رقم متقدم أأو مؤهل وفق 

وثيقة تثبت ملكية المحل أأو حق التصرف أأو الاس تغلال بالنس بة لأملاك الدولة أأو الجماعات الترابية أأو المؤسسات العمومية أأو   •

 الأوقاف أأو الجماعات السلالية أأو عقد الكراء لا يتضمن شرط يمنع اس تغلال المحل للغرض التجاري موضوع الطلب.

شهادة المطابقة أأو شهادة السكن بالنس بة للمحلات الواقعة في الاحياء المشمولة بوثائق التعمير أأو الاإدلاء بصورة وتصميم موقعي   •

عادة الهيكلة. والأحياءللمحلات الواقعة في أأحياء قديمة لم يس بق لها أأن خضعت لوثائق التعمير   المشمولة بتصميم اإ

اما بالنس بة  التحملات،يوضح كيفية تهيئته مع ضرورة احترام المساحات المنصوص عليها بدفتر ( (croquisرسم مفصل للمحل  •

عادة  بتصميم الحالة الراهنة وشهادة المتانة موقعة من  الهيكلة الادلاءللمحلات المتواجدة بالأحياء القديمة والأحياء المشمولة بتصميم اإ

 حده.بكل نشاط على  التحملات الخاصةطرف مختص. مع ضرورة التقيد واحترام المساحات المنصوص عليها في دفاتر 

 الوثائق الاخرى المنصوص عليها بدفتر التحملات. •

 :الفصل السادس 

جراء المعاينة وبحث المنافع والمضار   ( "Rokhas.maرخص")وفق منصة  مسطرة اإ

تح سجل خاص ف ب يع الوثائق المطلوبة واستيفائه لجم  بعد ايداع  طلب الأذن بممارس نشاط تجاري او حرفي او مهني او صناعي بالمنصة     

عليق طالب الاإذن عرضات السكان المجاورين بخصوص المشروع وذلك خلال مدة خمسة عشرة يوما من تاريخ ت يتم فيه تدوين وتلقي ت

ط المراد  فيها العموم بنوع النشابريخمتر مربع  1لا تقل مساحتها عن اد اس تغلاله مع لافتة افع والمضار على واجهة المحل المرالمن لاإعلان

بقاء الاإعلان واللافتة الاشهارية معلقة ممارس ته مع الزامية اخذه  لصورة توثق قيامه بهذا الاإجراء وارفاقها بالمنصة، مع ضرورة حرصه على اإ

ة الاإعلان يتم توقيف على اللافتة معلقة بواجهة المحل طيلة مد محافظتهطيلة مدة بحث المنافع والمضار. وفي حالة امتناعه عن ذلك أأو عدم 

 .عدم احترامه لمقتضيات الاعلانالمسطرة ورفض منح الاذن معلل ب

العامة ومقتضيات الشرطة الاإدارية الجماعية  والسكينةالصحة والنظافة والسلامة  ولا تؤخذ بعين الاعتبار التعرضات الخارجة عن نطاق 

 دة بواسطة رسائل أأو تلك التي ترد خارج الآجال.المعمول بها في هذا الشأأن، أأو الوار

لان يتم اخبار السلطة المحلية قصد نشر اعلان المنافع والمضار بمقر المقاطعة التي يقع داخل نفوذها النشاط المعني، كما يتم نشر هذا الاإع

 )واحدة بالعربية وأأخرى بالفرنس ية( من طرف صاحب الطلب.بجريدتين يوميتين 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

30 

 :الفصل السابع

بحث المنافع والمضار المشار  وتوصل مصالح الجماعة برد السلطة المحلية حول مأ لالمخصصة لمسطرة بحث المنافع والمضار،  الآجالبعد انتهاء  

ليه أأعلاه.   اإ

دونة في السجل مع الاإشارة يحرر محضر نتائج بحث المنافع والمضار ويتضمن خلاصة حول الملاحظات والتعرضات الم في حالة وجور تعرض،

الشؤون الاقتصادية بالجماعة وممثل السلطة المحلية  مكتب هذه التعرضات والى المعاينة الميدانية التي سيتكلف بها المسؤول عن اإلى مأ ل

مجلس الجماعة  يحال في نفس اليوم على رئيسو المذكورة، يدون ذلك في محضر اللجنة. رضينلاإثبات الضرر المصرح به من قبل أأحد المتع

ثبات الضرر النا ،وينشر بمنصة رخص ذا أأسفرت دراسة المعطيات المدونة في بحث المنافع والمضار عن قبول التعرض واإ تج عن ممارسة اإ

خبار طالب الاإذن بذلك في حينه.يتم توقيف المسطرة  ،النشاط موضوع البحث في حالة عدم ثبوت أأي ضرر أأو عدم تسجيل أأي و واإ

بتوجيه اس تدعاء لأعضاء  بعد ذلك تقوم المصالح المختصة بالجماعةويتم تحرير شهادة نهاية البحث والتي يتم اس تغلالها بالمنصة الرقمية.  تعرض

المضمنة بمنصة رخص اقتصادية  اللجنة المختلطة قصد اإجراء معاينة ميدانية للمحل موضوع الطلب، وتتكون هذه اللجنة من ممثلي المصالح

 :وهي

 .بالجماعة ةحفظ الصحالنظافة و مصلحة •

 .بالجماعةوالشؤون الاقتصادية مصلحة التعمير   •

 .وكالة المداخيل المعنية بالأمر بالجماعة •

 .ممثل السلطة المحلية •

 .ممثل قسم الشؤون الاقتصادية بالعمالة •

 ممثل القطاع التابع له النشاط. •

 .ويمكن أأن يس تدعى اإلى حضور أأشغال اللجنة المختلطة كل مصلحة يعنيها الأمر بحسب طبيعة النشاط

 : الفصل الثامن

يعهد اإلى هذه اللجنة بمعاينة المحلات موضوع الطلبات المقدمة من طرف الأفراد الراغبين في فتح واس تغلال المحلات التجارية المشار      

اليها في الصنف )ب( الخاص بالاإذن بممارسة نشاط صناعي أأو تجاري أأو حرفي غير منظم خاضع لدفتر التحملات، والصنف )ج( الخاص 

بداء رأأيها  بالاإذن بممارسة ليها مهمة اإ نشاط صناعي أأو تجاري أأو حرفي غير منظم خاضع لدفتر التحملات وبحث المنافع والمضار، وتس ند اإ

 بالجماعة.وفقا للقوانين والأنظمة الجاري بها العمل ودراسة نتائج بحث المنافع والمضار بناء على السجل المفتوح 

 :الفصل التاسع

عند استيفاء جميع الشروط المطلوبة والتأأكد من احترام صاحب المشروع للمعايير الضرورية الاس تغلال المحل التجاري، يقوم رئيس        

 .للنشاط المطلوب ذنبالاإ مجلس الجماعة 

 

 



 

 قرار تنظيمي متعلق بتنظيم رخص الأنشطة الاقتصادية غير المنظمة )تجارية، حرفية، صناعية(

 
 

31 

 ختامية مقتضياتالباب الثالث: 

 :الفصل العاشر

يجب  كل محل تم فتحه واس تغلاله لأغراض تجارية أأو حرفية أأو صناعية خلافا للمقتضيات الجاري بها العمل أأو لمقتضيات هذا القرار      

شارة الرئيس طبقا للقوانين الجاري بها العمل ونعه اس تصدار قرار يم  القوة  -الشرطة الاإدارية)يتم تنفيذه بواسطة الوسائل الموضوعة رهن اإ

 .(والقضاءالعمومية 

 :الفصل الحادي عشر 

هذا القرار التنظيمي، يتم اعتماد دفاتر تحملات خاصة ببعض الأنشطة الاقتصادية التي تتطلب مشروع ات يبالاإضافة اإلى مقتض        

 .التوفر على شروط محددة لحفظ الصحة والسلامة والسكينة العمومية

 :الفصل الثاني عشر 

هذا الاس تغلال  ن بممارسة نشاط معين أأداء جميع الضرائب والرسوم الجبائية المترتبة عنحصل على تصريح او اذن يتعين على كل م        

الذي يحدد نسب وأأسعار الضرائب والرسوم والحقوق  طبقا للمقتضيات التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل وخاصة القرار الجبائي المس تمر

 .ويسلانوالواجبات المس تحقة لفائدة ميزانية جماعة 

 :الفصل الثالث عشر  

 :يمنع على أأصحاب المحلات التجارية أأو الحرفية أأو الصناعية ما يلي 

 الملك العمومي المؤقت بدون ترخيص.اس تغلال  -

أأو المصرح به أأو لغرض يتنافى مع النظام العام أأو اس تغلال المحل التجاري أأو تشغيله لأي عرض أآخر غير الغرض المرخص   -

 الأخلاق العامة.

 .دات او ما شابههاالشيشة( بالمقاهي والمطاعم والمقشيلة )تقديم مادة النرج   -

 .نهامكاترك القاذورات ووضع الأزبال والنفايات في غير  -

 اس تغلال المحل التجاري أأو الحرفي أأو الخدماتي كمسكن أأو مرقد. -

 فتح أأي منفذ من المحل المرخص اإلى محل مجاور أأو شقة سكنية أأو قبو.  -

 اذن بالفتح وذلك تحت طائلة المنع النهائي. فتح المحل الذي س بق منع اس تغلاله بقرار صادر عن رئيس مجلس الجماعة دون اصدار  -

 الفصل الرابع عشر:

ا في المنصوص عليهعلـى الرخـــص  ن الحصولـي مـرفي أأو صناعـة نشاط تجاري أأو حـح لممارسـى طالب الاذن أأو التصريـلا يعف    

 القانون.

 

 



. ^^ l.l: r'.,.ÿ , V.ât>\,IJ\
.Ç il"-r,t\ À^!\J.\ r\$ lUri) dlil Le\! 4lÀr.\ ætlt ;pi f rl"i Jt]\ e*q. u\ +r)t ri u:Y.-:L'F;r*"
lLilr \rÀ L-Jé ;:!\ ,i eêt j[-\ q! ,j+" \f.\à.rr"L J.{.- Çu "r d\ ;[LJt, Jt]\ fr." ,-,i do -.--*:

.+l+ J;r:

;c , prL.J\ lJt
\JtJ L$I\ c[rlt ,i :\rL\ ;::r ;É Jt+: "=i:i- i üLi^l ;;\,.oJ\ ,i ;]\ ,\ ,j-LJ, -!]t ..-,.o -*5

.o'uilt t.r" ,J Ç Jê\ nJ-!t, .*\l [] JIr: ]! AUlt, ';^^À\ L)]

. -:.e -Lll [Jl

..-a.-(*É! Jij\ \+;i-:*t |LoIt ,L*;rË:LJ\, f \".I\ ,* +i\: a.Ll-t ;r+-J\ ,J! ,\jJ\ \-rÀ j;i, 4-
.oi^aL.an-\ ;;\-:

:r.:c ,"\:J\ ,,l,aijl

.É \j,j.J\ f #È\ ,tL*Il *\;^;trr)b-râ"\...'rJ+ *ÿ c 4l'e.ü!\1\ .l.,.' r\/\ \l.À j\*'trl,|-Jt 
ç-^^r"

.e,;r;ÿ-* ,r, t:',\ll ;rrJt ;-c: \.(r[r"u9 nf

:rl.c 
a,\Jl "l.aijl

.2015 :--*- 27;-;[, tË :;It a-:trl\:*]\:r-H\ 4l"jÿJ J.J\ .siJt ,\l\ .,ù

..1)l*,a a"Ç ,*14 ,,4,

9rêsîdent

J.otÊ

Briss

9"U( {\p, .J" le'r...Jl éÿ ir+l
2025 ::tij"

\r,

'rl' Lê

_1t
i9

c

I

t-i4

-.........r.

vt6"lifu

32




